
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 304  DEL 27-12-2023 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : APPROVAZIONE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE 

DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN 
CARLO  PONTASIO" - CUP D58H22001010002.  CIG: 98166392C6  

C.I.G :98166392C6 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

 con comunicazione di Regione Lombardia, pervenuta al protocollo n. 8297 del 
24/05/2022, è stato assegnato al Comune di Pisogne un contributo di € 180.000,00 per i 
lavori di “Messa in sicurezza della scarpata rocciosa sita in Località San Carlo – 
Pontasio” assegnati con D.G.R. n. 6273/2022; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 126 del 20/07/2022 si è provveduto ad affidare 
l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori delle “Opere 
per la messa in sicurezza della scarpata rocciosa sita in loc. San Carlo - Pontasio” 
CUP: D58H22001010002 allo Studio Bengeneering di Bono G. e Giorgi E., con sede in 
Via Gera 29, 25050 - Niardo (BS) (C.F: e P.IVA: 03780480988); 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 29/07/2022 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica-economica denominato: Opere per la messa in sicurezza 
della scarpata rocciosa sita in loc. San Carlo - Pontasio” CUP: D58H22001010002” 
pervenuto al protocollo n. 12167 del 27/07/2022; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 31/10/2022 è stato approvato il 
progetto Definitivo denominato: Opere per la messa in sicurezza della scarpata rocciosa 
sita in loc. San Carlo - Pontasio” CUP: D58H22001010002”; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/03/2023 è stato approvato il 
progetto Esecutivo denominato: Opere per la messa in sicurezza della scarpata 
rocciosa sita in loc. San Carlo - Pontasio” CUP: D58H22001010002”; 

 con Determinazione a Contrarre n. 88-202 R.G. del 19/05/2023 si è provveduto ad 
indire una procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 come modificato dall’art. 1, comma 2 del DL 70/2020 
oggetto ad una società con adeguata esperienza; 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 106 del 06/06/2023 si è provveduto ad 
aggiudicare definitivamente i lavori relativi all’Intervento in oggetto, in favore della 
società L.C.P. Funi srl (C.F. e P.I: 01804750980) con sede in via Faede, 1 – 25040 
Esine (BS), la quale ha offerto di svolgere i lavori in oggetto a fronte di un importo di € 
126.999,68 (€ 124.500,00 per i lavori ed € 2.499,68 per gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) oltre IVA al 22%; 

 in data 19/09/2023 si è provveduto a sottoscrivere il contratto (n. 640 REP Scritture 
private); 

Rilevato che:  

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 in data 30/08/2023 si è provveduto a dare inizio ai lavori (prot.n. 13914 del 06/09/2023); 
 i lavori sono terminati in data 11/10/2023 (prot.n. 16253 del 16/10/2023);  

Dato atto che l’avviso i creditori, previsto dall’art.  218 del D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207, risulta 
essere stato pubblicato all’albo on-line dell’ente in data 12/12/2023 e che entro il termine 
previsto del giorno 27/12/2023 non sono pervenute richieste o osservazioni; 

Ritenuto quindi di procedere l’approvazione del relativo certificato di regolare esecuzione, per 
l’importo complessivo di € 126.999,68 (IVA esclusa) che sottoposto alla ditta esecutrice è stato 
sottoscritto senza apporre riserve; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare il certificato di regolare esecuzione pervenuto al protocollo n. 17247 del 
03/11/2023 delle opere di “Messa in sicurezza della scarpata rocciosa sita in loc. San 
Carlo - Pontasio” CUP: D58H22001010002, realizzate dalla società L.C.P. Funi srl (C.F. e 
P.I: 01804750980) con sede in via Faede, 1 – 25040 Esine (BS) per l’importo di € 
126.999,68 (oltre IVA al 22%) così per complessivi € 154.939,61 €; 
 

2) di dare atto che il quadro economico dell’opera, al termine dei lavori, è il seguente: 
 

A- OPERE A BASE D'ASTA AGGIUDICAZIONE CRE 
Importo Lavori a base d'asta  124.500,00 124.500,00 
Oneri per la sicurezza 2.499,68 2.499,68 
Importo opere opzionali   
Oneri della sicurezza per opere opzionali   
TOTALE OPERE contrattuali (per CIG)   
TOTALE OPERE 126.999,68 126.999,68 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
IVA 22% 27.939,93 27.939,93  
Spese tecniche per prog Def ed ESEC Geologo 
Compreso 16.400,00 16.400,00 

 

IVA e 4% su spese tecniche 4.408,32 4.408,32  

Somme RUP art.113 d.lgs 50/2016 (80%)   
 

Fondo innovazione art.113 d.lgs 50/2016 (20%)   
 

Spese per Commissioni di gara    
 

Somme per indennità espropriazione e 
occupazioni 622,20 622,20 

 

Contributo ANAC per affidamento lavori 35,00 35,00  

Imprevisti disboscamenti e arrotondamenti 3.594,87 3.594,87  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 53.000,32 53.000,32  

TOTALE OPERA 180.000,00 180.000,00  

 
 

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma indicata su presentazione di 
regolare fattura (in formato elettronico sullo SDI) ed una volta verificata la regolarità 
contributiva della ditta esecutrice; 
 



 
 
 

4) di stabilire che la fatturazione dei lavori eseguiti dovrà avvenire mediante fattura elettronica 
cui codice “servizio lavori pubblici – PPIJ6C; 

 
5) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 
          Atto firmato digitalmente 


